Hos igitur vobis ante oculos ponite, eorumque ex-empli gratum ſemp̄ aduersus moderatores veſtrōs & nūm̄

simum gerite, Hoc ætas vestra, hoc in doles, & hoc ipsa  
virtus, & ingenuæ quibus imbuti estis, artes ac discipli-  
æ postulant, quæ parum ingenuas se, aut liberales exi-  
stuntabunt, si à Gratiarum consortio disiungantur &  
virtus quantum à gratitudine deficit, rautum deficit à  
cipsâ.

*Virtus  
quantum  
à gratia-  
dine defi-  
cit, rautum  
deficit à  
cipsâ.*

Quod si oculos in antiquitatem copiæ iatis, uno cū-  
tī ore testantur, juuenem in moderatores suos nihil  
nagis quam gratum animum decere, nihil magis dede-  
cere quam ingratum. Hinc tātōpere laudata, omnium-  
que calculis approbata vox illa Philosophi: *Deo, Pa-  
tribus, & Magistris par rependi gratia non posseſſt.* Si quis  
vero quemquam ex institutorib⁹ suis illa in tē, verbo  
rel factō leſiſſeret, monſtri iofſtar habebatur, eumque ex-  
crabantur omnes, & ex hominum consorcio eliciendū  
tenebant, imo hominis, cuius ipſe antea naturam ex-  
herat, nomine exuendum.

*Deo, Pa-  
tribus,  
magistris  
par repen-  
ditia  
d gratia  
non posseſſt.  
Arist.*

VII,

Vnum solammodo in hoc genere exemplum produ-  
cam, quod velut immane facinus, antiquorum omnium  
monumentis consignatum video, & tanquam rem lon-  
gè indignissimam ad posteros transmissum. Aristoteli  
in Alexandri magni institutione succederat Callisthe-  
nes, vir prudentiæ laude, cultiorisque omnis literaturæ  
ac bonarum artium, quas apprime callebat, commen-  
datione celebratissimus, sed qui artem adulandi Prin-  
cipibus (quo hodie morbo non paucos in Regum au-  
lis laborare cernimus, magno & Principum, & Reipu-  
blicæ malo) penitus ignorabat. Hic pro eo quod gere-  
bat munere, si quid in Alexandro, quod regiam digni-  
tatem dedecet animaduerteret, liberè eum monebat,  
illumque & à prauis moribus abstrahere, & ad hone-  
stissima traducere studebat. Alexander cum à vitiis,  
quibus addictissimus erat, abduci nollet, hiſ eius mo-  
ritis exacerbatus, nec interimi Callisthenes quidquam  
de illo suo munere cum admonendi intermitteret, sed  
Regis gratiam post honesti rationem haberet, Alexan-

*Callisthe-  
nes Ariſto-  
telis in A-  
lexandri  
inſtitutio-  
ne succes-  
ſor.*

O 3 der

*Indignum* det inquam, impotens animi vir, nescio qua data occasione, cum iussit interfici. Quod tam atrox omnibus facinus est visum, & acerbitate hanc ob causam in Regem inuehantur, & Magni nomine, vel hoc nomine orbardum pronuncient.

## VIII.

Adeste hic animis paulisper, & quibus hoc Alexandri factum coloribus Romanus Philoponus depingat animo aduertite. Callistheni, inquit, suis nobis ingenium, & sexuo Naturae furibundi Regi impunitus. Hoc est Alexandri crimen atrocissimum, quod nulla virtus, nulla bellorum felicitas redimere potest. Quod si dico, Nam quosies qui dixerit: Occidit Persarum mulea milia, cap. 23. opponetur, & Callisthenem. Quoties dictum erit: Occidit Darium, penes quem magnum regnum erat: opponetur, & Callisthenem. Quoties dictum erit: Omnia Oceano tenui vicit, ipsum quoque tentauit noui classibus, & imperium ex angulo Thracia usque ad Orientis terminos proculius dicetur, sed Callisthem occidit. Omnia licet antequa dum regumque exempla transierit, ex huic quod facit nihil sanum erit, quam scelus Callisthenes. Hec scilicet una litura omnem Alexandri famam, rerumque gestarum gloriam deleuit, nomenque eius illa maculata aspergit, quam nulla quantumuis diuturni temporis longinquitas absterget.

## IX.

Tanti nimis apud eum retum estimatores in utramque partem fuit, maxima scilicet in laude semper positum, Praeceptoribus honorem, obseruantiamque exhibuisse, summoque datum dedecoti eos villa in re violasse.

## DISPUTATIO DECIMASEXTA.

*Quibusdam virtutis proprietatis & excellentiis propositis, homines ad eam amplectendam inuitantur.*

**V**irtus non canum pulchra, sed ipsius Pulchritudo est. Plato.  
 inquit Plato: qua si oculis corporeosq; mirabiles amores excusat suos. Ea scilicet est illius venustas, is splendor ac decus, ut si suis exprimi coloribus posset, omnium animos rapere, mortaliumque in se deferos oculos tecneret. Nemo non amore eius ardorat, inquit Seneca, si nobis illam videre contingeret. Est nimirum sol, cum quem invenemur solem luce & pulchritudine multis gradibus excedens, animamque cœlum reddit, ac radiis longe fulgentissimis illustrat, ut pote à sole ipso Diuina singulati modo deriuatis. Cum ergo Moralis Philosophia scopus sit, ut hominis mentem formando pavlatim, sed gendoque, ad virtutis amorem exercitationemque perducatur, nonnullas eius excellentias hic obiter proponam, quibus veluti scintillis quibusdam conspectus, quantum demum illius splendor & pulchritudo sit, quasi evngue ut aiunt leonem quisque copiiciens, summum eius studio, obtinendique desiderio capiatut.

Seneca  
epist. 115.

## CAPUT PRIMUM.

*Virtus, sola fortisudo: seu  
Virum non vires, sed virtus facit.*

I.

**D**iogenes ille Cynicus, cum Græciā totā peragrata, Athonas rodūisset, interrogatus sicubi vidiſſet viros, Phormi, inquit, rudi Lacedamones. Inveniebat nimirum Diogenis Cynici dium.

Q. 4.

[Lacedæ-]

Lacedæmonios, qui singulari quodam modo virtutem colebant, & ob illius exercitatiopem, præ reliquis Graecis viri videtur poterant, si tamen cum Philosophis confringuntur, pueros solùmodo existimandos, & prima tamen virtutis elementa didicisse.

II.  
Quinam  
virtus con-  
sensu, quis  
pueri.

Homines  
permuli,  
viri per-  
pauci. He-  
rodot. in  
Potibym.

III.  
Seneca ap.  
4.

IV.  
Ritus quo  
puer, pra-  
cessus  
scribenda  
erat.

Hic ergo Diogenis discursus & gradatio: Philosophos qui totum in eostudium ponebant, ut eximia virtutis commendatione excellerent, cæterisque honeste integræque viræ exemplo prælucebant, *Viros vocauit Lacedæmonios*, qui Philosophorum et cuncte vestigiis inhæreabant, *Pueros reliquos Graecos*, qui virtute posthabitâ, vitiis implexi habebant, *Bestias*: quibus dimidium hominis definitio à Platone tradita, *Animas im- plume, bipes ad amussim quadraret, nullâ Rationalis mé- tione factâ, quod licet quidem illic fuerit, ita tamen Animali immersum, & in eo quasi sepultum erat, ut ratio sensui subiecta, eiusque omnia natus & arbitrio præsta- te videtur*, & anima quodammodo in corpus confusa: Vnde idem Diogenes Athenis, medio die, pleno foro, accensâ lucernâ frequentissimam populo ciuitatem obibat querens homines, quos namque illic cernebat, aliud nihil hominis præter nomen & figuram habere dicerebat. Huc etiam alludere videtur illud Herodoti: *Homines permuli. viri perpauci.*

Scite rem hanc, more sūp, expressit ad Lucilium scribens Seneca: *Tenes usque memoriam, inquit, quantum senseris gaudium, cum Prætextâ posita, sumpsisti virilem togam, & in forum deduceres. Maius expeditum, cum pueri- lom animum deposueris, & te in viros Philosophia transcri- pseris: cum scilicet animus ex Ephèbis, ut ita dicam, ex- cesserit, pueroque excusso, virilem togam, virtutem in- sessus togâ quam, quæ sola virum facit, indauerit;*

Hinc tantâ olim solemnitate & pompâ hæc apud Viros era. Romanos pueri solebant ceremonia, dum Puer anno ætatis decimo septimo, Prætextâ teste relicta, virilem sumeret. Multis namque ex Patria ordine comitantibus,

bus, iu templum deducebatur, ibique ante Deorum altaria constitutus, primò Bullam auream, pueritiae symbolum è collo deponebat: quo factō in memoriam ipsi reuocabant, ut viridis illius etatis levitate & inconstans relicta, seriis paulatim assueceret, moresque suos ad maturitatem stabilitatemque componeret. Mox Prætextam togam exuens induebat virilem, ut quā cum veste animum quoque puerilem excuteret, nec foris magis quam intus in virum transferretur, atque ut corpus ita mentem virili veste, virtute sci-  
licet ornaret. Quare sicut maximam apud omnes con-  
sequebatur laudem & existimationem, qui dignitas  
iam acceperat, gradusque sui memor virum se in omni-  
bus præstabat, ut tamq; ipstituebat togæ conformem,  
ita si quis molli dissoluendoque veteretur viuendi mode ac  
parum probis esset motibus, summo vertebatur deder-  
cori, virique habebatur & veste & voce appellatione-  
que indignus. Hinc velut rem maximè ignominiosam  
exprobrat Cicero Antonio, quod post sumptam viri-  
lem togam, animum voluptatibus laxaret, delicateque secundā,  
viviendo in mores planè fœmineos transiret. *Philippicē*  
*sumpsiſti,* inquit, *virilem togam*, *quam flati muliebrem scholam*  
*reddidisti.*

Virtus ergo sola est quæ fortē, quæ virū efficit, V.  
verum animi robur, quæque mentem cataphractam *Virtus*  
redit, & adamantiis armis induit: sive qua homo, *neruī*, &  
quantiscunq; prædictus sit viribus, efficitus est & in-*rotur an-*  
guidus, ut poteris animi desitutus. Unde ut obser-*mi.*  
uant antiqui, virtutis nomen à *viro* est desumptum. Sic  
Cicero: *Appellata*, inquit, *est ex Viro virtus*. Quam etiam *Romani*  
ob causam Romani virtutem, non lato & muliebri, sed *virtutem*  
virili habitu exprimebant. Imo Lacedæmoni, ut Mu-  
sas, ita virtutes omnes pingebant armatas: invenientes *virili ha-*  
bitum eas nihil in se effeminitatum aut molle con-*bium pingi-*  
tinere, sed generosos & masculos indere spiritus, & in *cedamony*  
ardua s̄per viroq; digoat edere, suiq; cultore incitare. *armatas.*

O

Ex

**VI.**

*Vir non  
est, qui  
virtute  
cares.*

Ex his itaque conficitur, qui virtute præditus non est, virum esse neminem. Sit fortis, sit robustus, sit corpore, ut voles, lacergoso ac valido, mente nihilominus, potiore hominis parte, puer est, & quantumcumque externâ specie piæ se virum ferat, nihil tamen viri, præter figuram continet. Nempe, ut anima corporis, ita animæ forma virtus est. Vnde quæmadmodum recedente animâ homo perit, ita deficiente virtute, quidquid in eo virile est evanescit, mensque repuerescit, ac veluti prætextam denuo togam relinquit.

**VII.**

*Quo patet  
virum à  
puero vir-  
tus di-  
cer-  
bas.*

Sed rem hanc proprius intueamur, magisque in particuliari & enucleatius quo puto virum a puero virtus discernat peruestigemus. Adhuc, inquit Seneca loca supra citato, non pueritia in nobis, sed, quod est grauius, puerilitas remanet: Et hoc quidem peius est, quod autoritatem habemus senum, vitia puerorum, nec puerorum tantum, sed infan-  
tium. Quod de suo tempore Philosophus, id non minore iure de nostro queri possumus, in quo hominum mores, illius temporis mortibus videmus haud assimiles, & viros paucos reperimus, pueros in omni æra te plurimos. Exempli causa: sinistri subinde aliquid (ut varia est humanae virtutis conditio) ex improviso contingit, officij scilicet quispiam aut dignitatis, quam prætendebat, obtinendæ spe excidit: amicum alteri sunt. me charum mors abstulit: illi diluvio, aut inopinato aliò casu pars aliqua facultatum periit: in gemitus illico & lamenta prorumpunt, fractoque adeo & abiecto sunt animo, ut nulla necessariorū consolationē leuati sibi dolorem patientur, nec vtilis corundem adhortationib⁹ ad æquiorem reduci mentem velint: sed mœstori confessi animum despondent, & propemodum de statu mentis deliciuntur. Hos, oro, quis viros appellat.

**VIII.**

In Anglia haud ita pridem magnam quis auri vim visurā, quam tota vitā exercuit, congesserat, quamque summo studio conquisiuerat pecuniam non minore curā & sollicitudine seruabat, ad omnem euentum intentus,

centus, & Argo hac in parte oculatior. Sed (ut *Malè par-  
ta male dilabuntur*) tot annorum laboribus in ultimā se-  
nectute orbatus est, & in ipso portu passus naufragium.  
Nummos siquidem subodorati fures, goavi huiusmodi  
piscium pistatores, domum non quā ingressi, thesaurum  
inde surripiunt, & opimis onusti spoliis discedunt. Rem  
vbi rescinit senex, & domum excusam, pecunianique  
ablatam animaduertit, tam aerbe id tulit, ut quamvis  
amplius ei superessent reditus, vnde non honeste tan-  
tum, sed laetè sustentare vitam potuisset, ægritudine  
tamen animi intra paucos dies sic extinctus: & quasi e-  
ius anima in nummis illis fuisset, ut reuera fuit (nam  
*Vbi thesaurus, ibi cor: & Anima, ut si sunt magne est ubi a-  
mat, quam ubi animas) non imis ablatis, iacuit exani-  
mis. Hic certè, quantumuis prouectæ ætatis, puer erat,  
& qui prætextâ induceretur togâ (nisi quod hæc vestis,  
præter pueritiam, innocentiam quoque deponaret) lon-  
gè dignissimus.*

Hi ergo virorum nomine indigni: viri quippe est  
mentem in casus omnes, quibus obnoxia est hominum  
vita, firmate, resque aduersas magno erectoque animo  
ferre, ut istiusmodi malis, velut in virtutis palestra ex-  
ercitatus, seipso in dies fortios euadat, & vires, ut si sunt,  
ex infirmitate eliciat.

Oculos nunc tantisper in virum coniiciamus, eum  
scilicet, quem ob summum animi robur, peccusque ad-  
amante brimius, sacræ ipsæ literæ virum appellant: *Vir,*  
inquiunt, *erat in terra Hus.* Hic in theatro miseriz constitutus, ac veluti scopus in quem omnes collinearent effectus: hic inquam à summis opibus ad summam inopiam, à numerosa prole ad omnimodam orbitatem, à palatio ad sterquilinium redactus, hanc viro dignissimam vocem emisit: *Dominus dedit, Dominus abstulit: si-  
cius Domino placuit, ita factum est: si nomen Domini bene-  
dicatum Iudeebant in eum vadique calamitates; telis ex  
omni parte periebatur, eccliam terra, homines dæmon-*

*Malè par-  
ta male  
dilabuntur.*

*Vbi thes-  
saurum, ibi  
cor.*

IX.

*Munus  
animi vi-  
tatu.*

X.

*ignis*

220 Disp. XVI. Prometheus Christianus. Cap I.  
ignis aëris, omnia denique in ejus consipitare caput videtur,  
et virtutem eius ac magnanimitatem explorant:  
persticit nihilominus et malis appetitus, & nec  
hostium incusso, nec direptio bonorum. nec famulo-  
rum cedes, nec liberorum omnium interitus cum de-  
inuita illa animi constantia deiecit,

*Quod si fractus illabatur orbis.*

*Impavidum ferient ruina.*

**Quod** omnia & summum in eo fuisse mentis robur ostendunt, illudque insuper aperte demonstrant, quod hic probandum assumpsi, in unâ scilicet virtute fortitudine verâ consistere, cumque solum virum esse, quem virtus vi-  
rum facit.

## CAPUT SECUNDUM.

*Nulla sine virtute Sapientia.*

*seu*

*Solas probus sapiens.*

I. **D**e re nulla insipientius ut plurimum homines,  
*Parum sapiens quo-* quâm de sapientia iudicant. Plerique enim, si quæ  
*rundam de sapientia adi-* scitè, argutè & copiosè dere quapiam disputantem,  
summoque verborum apparatu, & elegancia sermonis  
differenter audiant, maximè si grauitas quædam, gris-  
que maiestas, quæ conciliare autoritatem solent, ac-  
cedant, sapientem illico prouinciant, ac tacitum  
non inter lumina illa Græciz, antiquitatis sidera,  
prima, inquam Philosophorum ac Sapientum ea-  
piam numerandum existimant. Sed ad paucos respicientes  
definiunt, parumque in quo vera sapientiae notio sita sit,  
perpendunt.

II. Aliis rem hanc oculis inventur iij, quibus perspicaci-  
or est mentis aries, qui non in superficie ac ve-  
lut corice hærent, sed seriâ & magistrâ inspectione inti-  
ma perlustrant, quisque singula momentis ponderat.  
Alio

**A**liò inquam hi penicillo, aliis sapientiam coloribus de-pingunt, eamque non sermonis copiâ dicendique facul-tate, sed innocentia virtute, non ornatu verborum, sed mo-gum probitate, non dandi exerna corporis; sed inter-nâ mentis specie & habitu metiendam assertunt. Id in-quam præcipue requirunt, ut quis gesta sua omnia & dicta ad recta rationis leges; honestatisque normam exigat: & quo grâdu virtutem colit, eodem sapientia prædictum esse censem, parique semper hæc passu inter Seneca se procedere affirmant. *Sapientia*, inquit Seneca, est mens, ep. 117. perfecta, ad summum opesimumque perducit. Et Aristote-les. Prudens Prudentiaque est, optima exopiare, atque semper diligere & agere.

**S**cipio Nasica habebatur Romanorum Optimus, So-crates Græcorum sapientissimus: hinc orta quæstio, uter titulus præstantior, omniumque suffragio definitum esse æquales, imo non duos sed eundem titulum, cum sive, Op-  
tive sine sapientia bonus quis esse possit, nec sine virtute sapiens. Vide apud antiquos omnes, oraculi instar sapientis celebatur pronunciatum illud, *In improbum non cadit simus.* *Sapientia*. Imo sacræ ipsæ literæ hoc suo etiam calculo In impro-firmarunt, & tanquam rem certam & indubitatam tra-didierunt, Imo malevolam animam non introibit sapientia, nec habitat in corpore subditio peccantis.

**S**olus ergo probas; sapient: quantumcumque enim quis Sap. 1.4. omni potioris literaturæ genere, cultissimisque qui-busque artibus ac scientiis excellere videatur, si tamen IV. moribus parum honestis sit & probis, si inquam luxu ac deliciis fluat, vitiisque & voluptatibus exeruatum ha-beat animum, nullus æquus rerum testimator cum sa-pientia prædictum affinabit, testante ipso sacro eloquio Sapientia non inuenient in terra suauiter uiuentium.

**E**t sane, si verum sit dictum illud, quod ab omnibus censetur verissimum, Difficile est simul amare & sapere, & hic animi affectus ex omnibus sit vehementissimus, qui-que inta certos limites coercetur difficultissimus, & in rebus

In quo ve-na sapientia confi-tas.

Aristo. I. v. magn. mo-ral. c. 34.

III.

Quis esti-lus po-tior, Op-timus, an-sapientia.

In impro-bum non cadit sapientia.

IV.

Sapientia non inuenient in terra suauiter uiuentium.

5.13.

V.

Difficile est simul amare & sapere, & rebus

*amare &  
sapere.*

*Omnis  
malus est  
ignorans.*

*VI.  
Triahobe-  
minum  
genera in-  
sipientia  
arguebat  
Diogenes.*

*VII.  
Quid Mu-  
sicu virtio  
veriebat  
Diogenes.*

*In quo  
idem repre-  
hendebat  
astrologos.*

*VIII.*

rebus etiam non malis fræno indiget , quanto magis dum iis in rebus sicutur, ad quæ non proni tantum sed præcipites, totoque pondere ita feruntur homines , ut zgrè hic eorum imperus cohiberi ac sisti possit. *Quis,* oro, *hic locus sapientiæ?* scire fortissim dici poterit huiuscmodi homo, si in disciplinis variis ac scientiis versatus, at non *Sapere: in dñe scienciu quid: m cùm, sed* ignorancie nomine appellandum censet Aristoles: *Omnis: inquit malus est ignorans.*

Hinc Diogenes acerrimus morum sui temporis censor, tria hominum genera carpere , insipientiæque sanguine solebat: *Historicos, Musicos, & Astrologos.* Historicos eo nomine culpabat, quod rerum omnium in Orbe gestarum perfectam sibi notitiam compararent, quæ domi apud animum suum agerentur ignari : cumque Regni cuiusque ac Reipublicæ rationem ac statum exploratissimum haberent, quæ tamen propria ipsorum conditio foret, eos penitus lateret. Hos proinde, quantumvis totius etiam mundi scientiam acquisiuerint, fauatos nihilominus vocando affirmabat, ut pote qui se negligenter, tantumque eos à sapientia, quantum à sui curâ distare assertebat.

Musici id vitio vertebar, quod cum citharæ chordas artificiosissime contempserant, & in suauissimam aptarent harmoniam, animæ tamen suis facultibus tam malè moderarentur, motibusque inconcinnis essent ac dissonis : cumque in hominum auribus demulcendis tantum operæ ac laboris poserent, in mente sua componenda, prouique eius motibus sedandi esse tam sonores. Astrologos denique vituperabant, quod sui obliqui, inter sidera vagarentur, totique sphærarum ac globorum cœlestium ordini, proportioni ac numero intenti virtutes quæ fulgore & radiis stellas omnes multis gradibus excedunt , pulcherrimamque in anima harmoniam efficiunt, negligenter.

Hos igitur omnes , et si in hisce scientiis maxime exercita-

Ex citatos, à sapientum numero excludendos asserebat. **Quibus** *aliis* complures merito quis adiunxerit, eos scilicet qui, cum artium & liberalium & ingenuarum cultores profiteantur, illiberali nihilominus dishonesto que planè vitam ritu instituunt, moribusque parum sunt ingenuis. Hi, inquam, inter insipientes iure recensendi, coque magis, quo scientiis ijs elati, magis se autumant sapientes. Hanc ob causam Isidorus ille Pelusiota, nec Oratores nec Dialecticos, alijssue huiuscemodi artibus & facultatibus exultos, nisi artem artium, virtutem scilicet nouerint, vitamque sua ac omnem ad illius regulas & præcepta explorent, nuncupandos ait sapientes. *Ad sapientie*, inquit, *nomen sustinendum & suscipiendum pro dignitate*; tria requiruntur: *primo virtus, deinde Philo. sophia (moralis) cognitio, tertio rerum ad Dei cultum spectans notitia, quam pietatem appellat. Ex his virtutem sapientiae Fundamentum vocat, Philosophiam Ornamentum, Pietatem denique Coronidem.*

Nullus ergo, quantumvis acri & perspicace ingenio, omnibusque honestissimarum etiam Disciplinarum praefidiis instructus, nisi virtus accesserit, sapientis appellationem metetur. Hinc antiqui vlli Ægypti sagacis & ingeniosi viri symboli spingem statuebant: ubi vero sapientem exprimere volebant, id pet eandem spingem in templi vestibulo figuratam præstabant: quod scilicet denotarent subtilitatem omnem ingenijque acumen, ut sapientiae nomen sortiatur, cum pietate coniunctam esse debere, alioqui calliditatem potius & astutiam censendam, quam sapientiam.

Qui ergo non Dei honore & cultu, sed pollicitis quibusdam rationibus omnia metiuntur, quique non æquum & rectum, sed suum ipsorum commodum sibi normam statuunt, idque unum in votis habent, ut ipsi emergant, & vel per aliorum casum ad summam concendant, qui domi technis omnia & fraudibus, foris bello actu multibus implicant, ut rerum potiantur, suoque

*Alij plures  
Diogenis  
hoc in re  
censuram  
non effe-  
giuntur.*

*Tria ad  
sapientiam  
requisa.*

IX.

*Sagacis &  
ingeniosi  
hominis  
Symbolum*

X.

cuncta nata & a bistro moderentur: isti, inquam; sphinges sunt, at non in templi aditu, sed in foro, in curia, in Regum palatiis collocazar. Hi tamen sepe post diatormum dominigim de fastigio illo non debiti sibi honori deiecti, vel furore populi obteruntur, miserrimeque mortem optant, vel profugi, extortes, vagi, cunctisque exsuffit vitam trahunt omni morte grauiorem: documen-  
to omnibus futuri, quam lubrico locu consistant iij,  
quos ambitio, dominandique libido transuersos agit  
virtuteque ac pietate posthabitā, in id æstu quodam  
animi, ratoque studio seruētr, ut magni potius eu-  
dant quam boni.

Studia sa-  
pientia.II.  
Perfictum  
sapientis  
viri sym-  
bolum.

Longè vero accommodissimum sapientis viri sym-  
bolum sacræ ipsæ literæ etadidisse mihi videntur  
in animalibus illis, ita oculis vndeque referris,  
ut tota oculi viderentur. Intus quippe & fo-  
ris, ante ac retro, & in omni corporis parte oculos  
habebant, quibus cœlum & terram. quæ ante pe-  
des pollici erant, quæque à tergo constituta, eodem  
temporis momento intuebantur, nihilque omnino erat,  
quod eorum aspectum fugeret. Hæc inquam animalia  
perfectissimus sapientis viti character sunt & symbolum  
ut pote qui oculatus maximè, imo totus esse debet ocu-  
lus, nec taram tantum, sed cœlum etiam a Deum tan-  
quam actionum omnium suarum suam & scopum sem-  
per iorueri, eiusque honore sua omnia metiri. Oculos  
intus habeat oportet, quibus cuncta ad animam spectan-  
tia, facultates scilicet illius omnes & affectus recte or-  
dinet ac disponat. Oculos ante & retro habete debet, ve-  
nisti præsentia solū, sed quæ posthac cunctura, vitam-  
que hanc subsecutura sunt consideret, seque omnia in re,  
non peritūris & caductis, sed æternis rationibus guber-  
net. Debiq; oculos in omni corporis parte, in manus,  
in pedibus, in lingua, imo in ipsis oculis habeat necesse  
est, quibus accuratè se semper circumspiciat, ne quid in-  
ordinetur; quoddque virum prudenter cœlum dederit,

Se vindi-  
quærir-  
cumspicere  
debet sa-  
piens.

ad-

imitrat, sed interna omnia & externa ad recte rationes & virtutis normam exigit.

Non male ergo Seneca sapientiam, vitam animae appellat: Soli, inquit, vivunt, qui vacans sapientia: quod sci- XII.  
cet haec virtutem, sine qua nemo vitam degit homine nunc, quo-  
gnam, includat Solus itaque vivit is qui sapit, solus vacans  
sapit cui virtus sapit.

## CAPUT TERTIUM.

Virtus utilitatis gaudium, vnicum affecta mentis  
solatiunt:

**H**oc antedictum fac, mihi Lucili, inquit Seneca, discere  
gaudere. Et quamvis ars haec facilis nonnemini vi- Seneca  
leri fortasse possit, neque multis ad eam addiscendam ep. 23.  
opus esse præceptionibus, aut cur in hoc hominibus  
uadendo magnopere se fatigent Philosophi, cum ad  
extitiam mentisque relaxationem pronis omnes ani-  
mis ferantur, nec tam stimulis hac in re, quam fræno in-  
digeant: nulla tamen mortalibus ars magis necessaria,  
quam ars recte debitoque modo gaudendi, ut scilicet  
exploratum habeant ex quibus rebus verum, ex quibus  
fictum & adulterinum solatum desumatur, seu, ut lo-  
quitur Sanctus Augustinus, gaudia inter & gaudia dis- Inter gau-  
cernant, gaudia scilicet veritatu, & gaudia vanitate. din &  
In hoc tamen honestæ ac moralis vita cardo vertitur: gaudia dis-  
Hoc, ut testatur idem Seneca, bona mentis fundamentum, cornenda.  
hoc culmen est: ad summa, inquit, peruenies, qui scit quo  
gaudeas.

Muli ergo, ubi mortore aliquo grauati sibi ac pre- II.  
mitem sentiunt, aut etiam ob grauiss aliquid fa- Quidam  
cinus admissum conscientia se stimulis urget, ut huic dolorum  
mortbo medeantur, ad res vanas sele, parumque etiam minuendo  
honesti interdum oblectamenta conferunt, indeque augens.

Solatij aliquid emendicant. Hi, inquam, peccatum acerbitatis illius & amaritudinis causam tollere, - viciaque extirpare non conantur, sed acries illos remur murantis conscientiae aculeos sceptrae potius quam extingueri, quæ sitisque vnde, inde voluptatum illecebris affectus animum, veluti quidam fomentis letare, dolorisque vim lenire a cmitigate student: sicque medicina morbum augent, vulneraque vulneribus addendo, in ipsa curatione sibi infestud extinxerit.

## III.

**Corporis oblectamenza** morbos animi non curapt.

**Cœlum,** non animū mutant, qui trans mare curantur.

Athenis olim æger quis zulmī, grauissimisque ex diutino viitorum ac saeculorum, in quibus ætatem egerat consuetudine, fluctibus agitatus, ac in ore propemodum confectus, ut ex hac iactatione respiraret, mentique laboranti opis aliquid afferret, varias Orbis regiones peregrinè obiuit, ex diversarum terum conspectu, locorumque amoenitate ac varietate mortisiam incestinasque illas turbas sedatum iri existimans. Sed Cœlum, non animū mutant, qui trans mare curantur. Non aut ei Atheniensis, sed terra illa viitorum sancties ac factos, quæ eius animū penitus occupaverant, hunc ei morbum pepererunt. Scelerumque admissorum recordatio ita perpetuis eum acutissimisque stimulis urgebat, ut nec noctu nec interdiu ullam capere quietem patetur: adeo verum est, Qui peccatum animo insixum gerit, suum secum fert carnicem.

## IV.

**Prudens responsum Socrati.**

Quam proinde Athenis extulerat, Athenas reculit animi ægritudinem, eamque nouis potius auctorat incrementis, quam villa ex parte immindatam. Socratum itaque conueniens, rem ei totam apetit, iterque illud suum & itineris causam exponit. Cui Socrates: Quid miraris, inquit, peregrinationes tibi non professe, cum se circumferas? Quasi diceret, cum ignoti in pectoro, spinas in lino soucas, quid tibi mirum accidit; si vel illud te ardore corripsetias, vel hacum acoleis pangit. Unde & Socrata ad quendam ex familiaribus scribens, quoniam morbum simili medicinæ curare, animi scilicet meteo-

incedorem per diuersas regiones, tenuamque discutientem depellere frastra tentauerat, id est inquit, hiscē peregrinationibus tristitiam nob̄ discussit, quod et utique sequuntur vicia. Ac tandem concludit: *Quare Seneca cur se fugiā, non adūnā tecum fugi. Omnis animalis est opis 28, ponebatum est. Hæc illæ.*

Voluptates ergo istæ, quas apiculatum iostat, veluti quæ sordidissimæ guttulas; ex vanis de vilibus rebus delibant homines, quævisq; ægris eorum mortibus leuantib; aliquid affecte ad tempus videantur, multo raro in eo plus veri mœdoris & amaritudinis ipsis affectis, quam ante falso articularent gaudijs ac delectationis. Hinc pronunciatum illud Pythagoræ antiquorum omnium

cæculo probatur: *Annulam nostram nō gestato: de lis dicitur annulum. Etum, qui cum mortem mortore pressam, grauiterque ardum nō affectam sentiunt, ad volupratum illeceditas ratigantur gestato.*

asylum consurgunt, ubi dum se futos adturnant, aeris atmospheras virginem stimulis, ipsoque etiam hæc leuamine magis torquentur. Annulum ergo nuprem in eo reseruant voluptates, quod frigore & radis inceditum osculos perstringant, modesque mortaliæ blandimentis quibusdam ac lethabilis captas ac definitas, ad amplectendumpelliant. Annulum itaque referunt sed ardum, dum exinde relaxata stramum videntur coarctant, atque in maximas angustias & quasi vicinae conciunt: nullus quippe gratior carcer: quam affinis sibi, ubi sceletis aliudius conscientia tenetur. Quæ itaque fortis quærunt oblectantia, ac veluti affecta mentis remedia adhibentur, sponsois non sanant, nec quidquam de laceris animi mortis intimidant. Ad quam rem appositus Plutarchus: *Dindim, inquit, dolorum expit non liberat, nec annulus pretiosus reditum. Hæc non nimilum hæc miscent, non medentur, parvisque animi affectionibus vites adducti potius quam detrahebunt.*

Sed mittamus profanum: exemplum huius rei longe

*Animus  
sceleratus  
naturæ sibi.*

*Dindimus  
non sanamus  
dolorum  
capitis.*

clarissimum sacra nobis suppeditat historia. Cum Iosse Niniuem ire iussus, violato Dei mandato Tharsis tecderet, vehementer ortâ tempestate, nauis in qua vehabatur, ingentibus iactata fluctibus, penè submergēbatur. Nautæ ergo vasa omnia & quicquid grauare naue poterat, in mare proiecerunt, ut eo onere leuata viam fluctuum commodius sustineret; & in insonece esset submersionis periculo. Sed frustra: quadiu Iosse in ea manuit peccatum, nihilo leuior erat nauis, nihilo à submersione remotor. Illud nimurum onus erat. quod eam degrauabat, & in tanto constituebat periculo. Illud inquam erat, quod cœlum ei reddebat ifatum, ventosque in eam & mare concitabat. Iosæ vero cum peccato suo, cito, mati confessim tranquillitas rediit, nauisque periculo defuncta, fœlicissimo itinere iachorum cursum tenuit.

## VII.

*Anima in stirna-  
tu flucti-  
bus iacta-  
tur.*